EDITAL PPGCTA Nº 7, DE 1º DE MARÇO DE 2024

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, Prof.a Dra. Rozanna
Marques Muzzi, no uso de suas atribuições legais, e o edital PPGCTA N.o 33/2023, de 18 de
setembro de 2023 (retificado em 7 de dezembro de 2023), que visa a seleção de alunos
regulares para ingresso no primeiro semestre de 2024, RESOLVE:

I. INFORMAR que não houve interposição de recursos referentes aos resultados preliminares

das análises de projetos/currículos e notas do exame de suficiência em língua inglesa;

II. HOMOLOGAR o resultado final e classificação dos candidatos ao curso de MESTRADO:

CANDIDATOS - MESTRADO

No de Inscrição Candidato Nota
Final

Classif.
Reserva
de Vagas

Classif.
Ampla

Concorrência

Classif.
Final

2023472000012 BRUNA APARECIDA MORTARI DE
ANDRADE

7,45 - 4º 5º

2023472000015 EDUARDO DE SANTE DA SILVA
RODRIGUES

6,475 - 9º 10º

2023472000022 EMILY KAMILA DE SOUZA LOPES 8,325 - 2º 3º

2023472000004 FERNANDA TURINI MILITÃO 9,025 - 1º 2º

2023472000009 FERNANDO DA SILVA CABANHA 6,95 - 5º 6º

2023472000007 JEISON ALMEIDA FERNANDES 3,925 1º 14º 1º

2024472000047 JOEL LIPE ANTUNES PENAJO 6,275 - 12º 13º

2024472000045 KATIANE DE SOUZA DIAS 6,575 - 8º 9º

2023472000010 LUANA DAVINY DOS SANTOS 8,175 - 3º 4º

SILVA

2024472000048 MARKUS RAFAEL CARVALHO
EBERHART

6,85 - 6º 7º

2023472000005 NAYANE ORTEGA TOLENTINO 5,475 - 13º 14º

2024472000036 NICOLAU UZUM PAPAYA 6,425 - 10º 11º

2023472000001 RAQUEL GABRIEL MATHEUS 6,8 - 7º 8º

2023472000016 THAIS DOS SANTOS SILVA 6,4 - 11º 12º

III. INFORMAR que os candidatos concorrendo a reserva de vagas serão convocados à

heteroidentificação por edital próprio. Informar, ainda, que o candidato cuja

autodeclaração “não for confirmada” concorrerá à vaga pela classificação de ampla

concorrência;

IV. HOMOLOGAR o resultado final e classificação dos candidatos ao curso de DOUTORADO:

CANDIDATOS - DOUTORADO

No de Inscrição Candidato Nota
Final

Classif.
Reserva
de Vagas

Classif.
Ampla

Concorrência

Classif.
Final

2024473000016 EDER QUEIROZ BARBOSA 7,975 - 3º 3º

2023473000009 EVILON LUIZ DE SOUZA 7,125 - 5º 5º

2024473000014 JAIRO PEREIRA DE OLIVEIRA
JUNIOR

6,95 - 6º 6º

2023473000007 NAYARA CARINA DE OLIVEIRA 4,65 - 7º 7º

2023473000006 RITA DE CASSIA GONÇALVES
MARQUES

8,625 - 2º 2º

2024473000015 TANISE FELIX DA LUZ GODINHO 7,2 - 4º 4º

2023473000002 WELLINTON JHON CUPOZAK
PINHEIRO

9,25 - 1º 1º

V. CONVOCAR para matrícula na Secretaria das Pós-Graduações da FACET os candidatos a

seguir relacionados:

MESTRADO:

SELECIONADOS

Inscrição Nome

2023472000012 BRUNA APARECIDA MORTARI DE ANDRADE

2023472000015 EDUARDO DE SANTE DA SILVA RODRIGUES

2023472000022 EMILY KAMILA DE SOUZA LOPES

2023472000004 FERNANDA TURINI MILITÃO

2023472000009 FERNANDO DA SILVA CABANHA

2023472000007 JEISON ALMEIDA FERNANDES

2024472000047 JOEL LIPE ANTUNES PENAJO

2024472000045 KATIANE DE SOUZA DIAS

2023472000010 LUANA DAVINY DOS SANTOS SILVA

2024472000048 MARKUS RAFAEL CARVALHO EBERHART

2023472000005 NAYANE ORTEGA TOLENTINO

2024472000036 NICOLAU UZUM PAPAYA

2023472000001 RAQUEL GABRIEL MATHEUS

2023472000016 THAIS DOS SANTOS SILVA

DOUTORADO:

SELECIONADOS

Inscrição Nome

2024473000016 EDER QUEIROZ BARBOSA

2023473000009 EVILON LUIZ DE SOUZA

2024473000014 JAIRO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR

2023473000007 NAYARA CARINA DE OLIVEIRA

2023473000006 RITA DE CASSIA GONÇALVES MARQUES

2024473000015 TANISE FELIX DA LUZ GODINHO

2023473000002 WELLINTON JHON CUPOZAK PINHEIRO

A documentação a ser apresentada para conferência deve atender ao item 4 do edital de
abertura:

● Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação em áreas afins;
● Histórico escolar do curso de graduação;
● Cédula de identidade (RG) (ou passaporte e RNM, se estrangeiro);
● Certidão de nascimento/casamento;
● CPF;
● Título de eleitor;
● Comprovante de comparecimento à última eleição ou certidão de quitação eleitoral

emitida pela Justiça Eleitoral;
● Comprovante de quitação com o serviço militar (para sexo masculino);
● Comprovantes físicos da tabela de pontuação de currículo
● Diploma ou atestado de conclusão de mestrado (candidatos ao curso de doutorado)

e histórico escolar do curso de mestrado (candidatos ao curso de doutorado);

O comparecimento à secretaria com a devida documentação original (ou autenticada em
cartório) deve ser feito das 07:30 às 17:00, dos dias 11 a 20 de março, conforme item 04 do edital
de abertura;

Local: Secretaria das Pós-Graduações/FACET/UFGD un. II. - Rodovia Dourados/Itahum, Km 12,
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Rozanna Marques Muzzi

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/03/2024

EDITAL Nº 8/2024 - CPPGCTA (11.01.03.23.14) - CPPGCTA (11.01.03.23.14)
(Nº do Processo: 23005.025289/2023-20)

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 12:51 )
MATEUS RIBEIRO MARQUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

FACET(11.01.03.23)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2024 EDITAL 01/03/2024 d832917e4c

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2024-03-01T13:34:15-0300